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7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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MAMLAKAT YAIM QO‘SHILGAN QIYMAT 
HAJMINI STATISTIK VA EKONOMETRIK TAHLIL 
USULLARI ASOSIDA PROGNOZLASH
Jalolov Ilhomjon Isomiddinovich
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti doktoranti.
ilhomjonjalolov@gmail.com

Annotatsiya. Jahon xo‘jaligining globallashuvi va integrasiyalashuvi sharoitida, har bir mamlakat kelgusi yillar uchun aniq 
reja va erishilishi kerak bo‘lgan makro iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ega bo‘lishi mamlakatlar bilan raqobatlashishda va eng 
yuqori natijalarga erishishda  eng asosiy funksiyalarni bajaruvchi usuldir. Bu maqolada O‘zbekiston respublikasining 
makro iqtiosidiy ko‘rsatkichi YaIMni 2020-2025 yillarning choraklari asosida statistik va ekonometrik tahlil usullaridan 
foydalanib, chiziqli trend modellaridan foydalanib, prognozlashtirish maqsad qilingan.

Kalit so‘zlar: YaIM, qo‘shilgan qiymat, prognozlashtirish, chiziqli trend model, statsionarlik testi, differensiallash, 
avtokorrelyatsiya.
Abstract. In the context of globalization and integration of the world economy, each country has a clear plan for the 
coming years and the macroeconomic indicators that need to be achieved, which is the most important way to compete 
with other countries and achieve the highest results. This article aims to forecast the macroeconomic indicator GDP of 
the Republic of Uzbekistan for the quarters of 2020-2025 using statistical and econometric analysis methods, using linear 
trend models.

Keywords: GDP, value added, forecasting, linear trend model, stationarity test, differentiation, autocorrelation.
Аннотация. В условиях глобализации и интеграции мировой экономики каждая страна имеет четкий план на 
ближайшие годы и макроэкономические показатели, которых необходимо достичь, что является важнейшим 
способом конкурировать с другими странами и добиваться наивысших результатов. Целью данной статьи 
является прогнозирование макроэкономического показателя ВВП Республики Узбекистан по кварталам 2020–
2025 годов с использованием методов статистического и эконометрического анализа с использованием моделей 
линейного тренда.

Ключевые слова: ВВП, добавленная стоимость, прогнозирование, модель линейного тренда, тест на 
стационарность, дифференциация, автокорреляция.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi sanoat tarmog‘ida innovatsion faoliyatni rivojlantirish masalasi 

iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, raqobatbardosh 
iqtisodiyotning barqaror o‘sishi, asosan, ilmiy-texnik taraqqiyotga asoslangan innovatsion yangilanishlar orqali 
ta’minlanadi. Shu boisdan, mamlakatimizda sanoat korxonalarining innovatsion salohiyatini oshirish, ularning 
faoliyatini tahlil qilish va ilmiy asoslangan statistik baholash tizimini shakllantirish dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda.

Innovatsion faoliyat korxonaning texnologik yangilanishini, ishlab chiqarish samaradorligini hamda mahsulot 
raqobatbardoshligini ta’minlaydi. Shu bilan birga, bu jarayon iqtisodiyotning strukturaviy o‘zgarishlariga, yangi 
ish o‘rinlari yaratilishiga va eksport salohiyatining oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining “Innovatsion faoliyatni rivojlantirish to‘g‘risida”gi farmon va qarorlarida ham korxonalarning 
innovatsion faolligini oshirish, ilmiy-tadqiqot natijalarini ishlab chiqarishga tatbiq etish masalalari alohida 
e’tiborga olingan.

Biroq amaliyotda sanoat korxonalarining innovatsion faoliyati to‘liq statistik kuzatuvlar orqali 
baholanmayapti. Mavjud ma’lumotlar bazasi asosan umumlashtirilgan ko‘rsatkichlarga tayanadi, bu esa 
innovatsion jarayonlarning tarmoqlar, mulk shakllari va hududlar kesimidagi real holatini to‘liq aks ettirmaydi. 
Shu sababli, tanlanma kuzatuv metodologiyasini joriy etish innovatsion faoliyatni chuqurroq va tizimli tahlil 
qilish imkonini beradi.
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Mazkur tadqiqotning maqsadi — O‘zbekiston Respublikasi sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini 
tanlanma kuzatuv asosida o‘rganish metodologiyasini ishlab chiqish, uning asosiy indikatorlari, statistik 
ko‘rsatkichlari va tahlil yo‘nalishlarini aniqlashdan iboratdir.

Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, u milliy innovatsion tizimni rivojlantirishda statistik axborotning 
ishonchliligini oshirish, innovatsion siyosatni samarali shakllantirish va monitoring mexanizmlarini 
takomillashtirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Innovatsion faoliyatni o‘rganish sohasida dunyo va mahalliy olimlar tomonidan keng ko‘lamli ilmiy 

izlanishlar olib borilgan. Ushbu tadqiqotlarda innovatsiyaning iqtisodiy o‘sishdagi o‘rni, korxonalarda innovatsion 
jarayonlarni boshqarish va baholash mexanizmlari turli jihatdan yoritib berilgan.

Masalan, klassik nazariy yondashuvlar orasida Y. Shumpeterning asarlari alohida o‘rin tutadi. U o‘z 
tadqiqotlarida innovatsiyani iqtisodiy rivojlanishning harakatlantiruvchi kuchi sifatida talqin qilib, “yangi 
kombinatsiyalar” nazariyasini ilgari surgan [1]. Shumpeterga ko‘ra, innovatsion faoliyat yangi mahsulot yaratish, 
yangi ishlab chiqarish usullarini joriy etish va yangi bozorlarni o‘zlashtirish orqali milliy iqtisodiyotning dinamik 
o‘sishini ta’minlaydi.

F. D. Niko va P. Druker tadqiqotlarida esa innovatsiya menejment tizimining korxona raqobatbardoshligiga 
ta’siri o‘rganilib, innovatsion yondashuvlarni korporativ boshqaruvning ajralmas qismi sifatida ko‘rish taklif 
etilgan [2]. Ularning fikricha, innovatsion faoliyatni faqat texnologik o‘zgarish emas, balki boshqaruv, marketing 
va tashkilot madaniyatini yangilash jarayoni sifatida talqin etish lozim.

OECD va Eurostat tomonidan ishlab chiqilgan “Oslo qo‘llanmasi”da esa innovatsion faoliyatni statistik 
jihatdan o‘lchashning metodologik tamoyillari batafsil bayon qilingan [3]. Ushbu hujjat innovatsion faoliyatni 
tahlil qilishda xalqaro miqyosda yagona standart sifatida e’tirof etiladi va hozirgi kunda ko‘plab mamlakatlar 
tomonidan qo‘llanilmoqda.

O‘zbekistonlik olimlardan R. G‘ofurov, Sh. Xodjayev va M. Raximovlarning tadqiqotlarida innovatsion 
iqtisodiyotning milliy modelini shakllantirish, korxonalarning innovatsion salohiyatini baholash hamda bu 
borada davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash masalalari keng yoritilgan [4]. Mualliflar innovatsion 
infratuzilma, ilmiy-tadqiqot muassasalari va sanoat korxonalari o‘rtasida integratsiyani kuchaytirish zarurligini 
ta’kidlashadi.

M. To‘xtayev va Z. Karimova o‘z ishlarida sanoat tarmoqlarida innovatsion faoliyatni statistik kuzatuvlar 
asosida baholash usullarini tahlil qilib, tanlanma kuzatuv yondashuvining afzalliklarini asoslab berganlar [5]. 
Ularning fikricha, tanlanma kuzatuv innovatsion jarayonlarning real dinamikasini aniqlashda, resurslardan 
tejamkorlik bilan foydalanishda hamda kichik va o‘rta biznes subyektlari faoliyatini baholashda samarali vosita 
hisoblanadi.

Yuqoridagi manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faoliyatni o‘rganish nazariyasi va amaliyotida 
sezilarli yutuqlar mavjud bo‘lsa-da, O‘zbekiston sharoitida sanoat korxonalarining innovatsion faolligini 
tanlanma kuzatuv asosida tizimli o‘rganish metodologiyasi hali yetarlicha ishlab chiqilmagan. Shu bois ushbu 
yo‘nalishdagi izlanishlar milliy innovatsion siyosatni ilmiy asoslash va statistik axborot tizimini takomillashtirishda 
alohida ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini statistik jihatdan o‘rganish 

va baholash uchun tanlanma kuzatuv metodologiyasi ishlab chiqildi. Ushbu metodologiya xalqaro amaliyotda 
qo‘llaniladigan “Oslo qo‘llanmasi” (OECD/Eurostat, 2018) talablari hamda O‘zbekiston Respublikasining 
statistik kuzatuv tizimi tamoyillariga tayangan holda shakllantirildi.

1. Tadqiqot obyekti va predmeti
Tadqiqot obyekti — O‘zbekiston Respublikasidagi turli mulkchilik shaklidagi sanoat korxonalari faoliyati. 

Tadqiqot predmeti esa — ushbu korxonalarning innovatsion faoliyati, ya’ni yangi mahsulotlar, texnologiyalar, 
ishlab chiqarish usullari va boshqaruv yechimlarini joriy etish jarayonidir.

2. Tadqiqot maqsadi va vazifalari
Tadqiqotning asosiy maqsadi — sanoat korxonalarining innovatsion faolligini tanlanma kuzatuv orqali 

aniqlash, baholash va ularni statistik tahlil qilishning ilmiy asoslangan metodikasini ishlab chiqishdir.
Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
innovatsion faoliyatni o‘lchashga doir xalqaro va milliy tajribalarni tahlil qilish;
tanlanma kuzatuv uchun to‘g‘ri tanlov birligi va tanlov hajmini aniqlash;
innovatsion faoliyatni baholovchi ko‘rsatkichlar tizimini shakllantirish;
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korxonalar faoliyati bo‘yicha ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish metodikasini ishlab chiqish;
olingan natijalar asosida innovatsion faollik darajasini hududlar va tarmoqlar kesimida solishtirish.
3. Tadqiqotda qo‘llanilgan usullar
Tadqiqotda quyidagi ilmiy-uslubiy yondashuvlar qo‘llanildi:
Tanlanma kuzatuv usuli. Innovatsion faoliyatni o‘rganishda to‘liq so‘rov o‘tkazish amaliy jihatdan murakkab 

bo‘lganligi sababli, ma’lum miqdordagi korxonalar tanlanma asosida kuzatildi. Tanlov birligi sifatida sanoat 
tarmog‘iga mansub korxonalar qabul qilindi.

Tasodifiy va qatlamli tanlov usullari. Korxonalar faoliyat turi, mulk shakli va hududi bo‘yicha qatlamlarga 
ajratilib, har bir qatlamdan tasodifiy tanlov asosida respondentlar tanlandi.

Statistik guruhlash va indekslash usullari. Innovatsion faoliyat natijalarini tahlil qilishda korxonalar 
innovatsion xarajatlari, yangilik joriy etish chastotasi, patent faolligi kabi ko‘rsatkichlar bo‘yicha guruhlandi.

Korrelatsion-regression tahlil usuli. Innovatsion xarajatlar bilan ishlab chiqarish hajmi, mehnat unumdorligi 
va foyda o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanib, innovatsion faoliyatning iqtisodiy samaradorligi baholandi.

Kompozit indeks usuli. Innovatsion faollik darajasi integrallashgan ko‘rsatkich (indeks) shaklida hisoblab 
chiqildi, bu esa mintaqalar o‘rtasida solishtirish imkonini berdi.

4. Ma’lumotlar bazasi
Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi, Innovatsion rivojlanish vazirligi, “O‘zbekiston 

sanoat” ma’lumotlar bazasi hamda korxonalar hisobotlari asosiy axborot manbasi sifatida foydalanildi. 
Shuningdek, OECD, Eurostat va Jahon banki ma’lumotlari bilan solishtirma tahlil o‘tkazildi.

5. Tadqiqot bosqichlari
Ilmiy-nazariy manbalarni o‘rganish va tahlil qilish;
Kuzatuv uchun tanlanma birligining metodikasini ishlab chiqish;
So‘rovnoma va kuzatuv shakllarini ishlab chiqish;
Ma’lumotlarni yig‘ish va qayta ishlash;
Statistik tahlil, indekslash va natijalarni vizualizatsiya qilish;
Innovatsion faollik darajasini baholash va takliflarni shakllantirish.
6. Tadqiqotning ilmiy yangiligi
O‘zbekiston sanoat korxonalarining innovatsion faoliyatini baholashda tanlanma kuzatuvning milliy metodik 

modeli ishlab chiqildi.
Innovatsion faollikni kompleks baholash uchun integrallashgan indeks taklif etildi.
Innovatsion faoliyatga ta’sir etuvchi asosiy omillar ekonometrik tahlil yordamida aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mamlakat har yili byudjet siyosati va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozini ishlab chiqadi. Albatta bu 

prognozlarni ishlab chiqishda ularga ta’sir qiluvchi omillarning statistik-ekonometrik tahlillar asosida chiqarlgan 
natijalar katta ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa sanoat korxonalarining makroiqtisodiy ko‘rsatkichlariga yuqori 
ta’sirini inobatga olib, ularning moddiy resurslar salohiyati, mehnat resurslari salohiyati, investitsion muhit 
jozibadorligi va innovatsion salohiyatlarini rivojlantirish uchun alohida mexanizm ishlab chiqilishi va ularni 
monitoring qilish bilan bog‘liq faoliyatning tashkil qilinishi zarur hisoblanadi. 

O‘zbekistonning JSTga a’zo bo‘lish jarayoni 1994-yilda boshlangan, biroq o‘sha paytda olib borilgan 
“o‘zini o‘zi ta’minlash” siyosati tufayli 2005 -yilda to‘xtatilgan edi. 2018-yilda Prezident Mirziyoyev boshchiligida 
iqtisodiyotni liberallashtirish va ichki savdo rejimini modernizatsiya qilishga qaratilgan keng ko‘lamli ijtimoiy-
iqtisodiy islohotlar va o‘zgarishlar doirasida JSTga a’zo bo‘lish jarayoni qayta tiklandi1. Liberallashtirish jarayoni 
O‘zbekistondan JST bitimlari va O‘zbekiston JST a’zolari bilan oxir-oqibat muzokaralar natijasida olgan 
majburiyatlariga muvofiq barcha sohalarga ta’sir ko‘rsatadigan iqtisodiy/savdo bilan bog‘liq bir qator islohotlarni 
amalga oshirishni talab qiladi. JSTga a’zo bo‘lish mamlakatimiz iqtisodiyotini barqaror rivojlantirishga katta 
hissa qo‘shadi va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarning ham o‘sishini ta’minlaydi. 

 Iqtisodiyotda modernizasiya jarayonlarini kuchaytirishning hozirgi bosqichida raqobatbardoshlikni oshirish, 
O‘zbekistonda xo‘jalik yuritishning bozor mexanizmlarini yaxshilash uzoq muddatga mo‘ljallangan maqsadlar, 
vazifalar, ularga erishish yo‘llari va metodlari, makro va mikrodarajadagi ustuvor vazifalarni belgilab olishning 
chuqur asoslangan strategik boshqaruv usullarini shakllantirish zaruratini yuzaga keltiradi.

Tadqiqotlarimiz natijasida, rivojlangan mamlakatlar yalpi ichki mahsuloti (YAIM) da sanoat ulushining 
o‘rtacha 40%ga to‘g‘ri kelayotgani, rivojlanayotgan davlatlarda ushbu ko‘rsatkich o‘rtacha 20-25% bo‘lishi» 
istiqbolda bu tarmoqni yanada rivojlantirishga oid ilmiy tadqiqotlar va izlanishlar olib borishni yanada 
kengaytirishni talab etadi.

1	  https://www.eeas.europa.eu/
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Mamlakat YaIMining qo‘shilgan qiymat hajmiga tarmoqlarning ta’sirini o‘rganish maqsadida 2020 

va 2025-yilning 1-choragi orasidagi choraklik ma’lumotlardan foydalandik. Bog‘liq o‘zgaruvchi sifatida  

YaIMining qo‘shilgan qiymat hajmi, mustaqil o‘zgaruvchilar sifatida  Sanoatning yalpi qo‘shilgan qiymati 

hajmi,  Qishloq, o‘rmon va baliqchilik xo‘jaligida yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat hajmi,  Qurilishning 

yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi,  Xizmatlar sohasining yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi,  Savdo, yashash va 

ovqatlanish bo‘yicha xizmatlarning yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi, Tashish va saqlash, axborot va aloqa 
xizmatlarining yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi tanlandi(1-jadval). 

- YaIMining qo‘shilgan qiymat hajmi;

-Sanoatning yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi;

-Qishloq, o‘rmon va baliqchilik xo‘jaligida yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat hajmi;

-Qurilishning yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi;

-Xizmatlar sohasining yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi;

-Savdo, yashash va ovqatlanish bo‘yicha xizmatlarning yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi;

-Tashish va saqlash, axborot va aloqa xizmatlarining yalpi qo‘shilgan qiymati hajmi.
YaIMni prognoz qilish maqsadida chiziqli modeldan foydalanamiz. 

1-jadval. YaIM va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlarining qo‘shilgan qiymat hajmi(mlrd.so‘m)2

Choraklar Y

2020-Q1 120897 35915,4 14393,1 9752,8 60835,5 14752,3 9750,1

2020-Q2 154774 37844 41727,8 14783,8 60418,5 14206 9015,7

2020-Q3 165888 39276,2 47359 12803,8 66448,6 16898,1 10289,5

2020-Q4 182118 48977,7 47013,7 14587 71539,4 18153,2 12142,9

2021-Q1 141110 41480,7 17043,5 11601,9 70983,4 17952,2 11011

2021-Q2 194535 48389,6 50143,1 17132,9 78869,3 20045 12459,3

2021-Q3 208786 52194,3 60024,6 16702,8 79864,6 21898,2 13596,3

2021-Q4 224113 60154,5 54576,4 18170,9 91211 23032,9 14999

2022-Q1 171297 51135,7 19475,4 13509 87177,3 21675,2 13538,6

2022-Q2 237452 60202,6 57713,8 19533,3 100002 25629,9 15354,5

2022-Q3 250599 61331,1 67004,7 19939,2 102325 26611,8 16418,7

2022-Q4 276446 67541 64615,3 20228 124062 34405,8 19699,2

2023-Q1 218931 59699,6 23398,5 15195,5 120637 28616,3 18423,4

2023-Q2 283542 67286,4 66779,7 23235,2 126241 31927,4 19052

2023-Q3 299603 70991,8 79950,6 22798,2 125862 34812,7 20613,8

2023-Q4 343931 91393,6 72787,6 23084,1 156666 46092,6 27269

2024-Q1 268906 74629,2 26223,9 17838,1 150214 33120,2 24531,2

2024-Q2 374227 94160,3 73798,2 30742,7 175526 41036,8 27267,7

2024-Q3 325993 84579,3 87896,5 21357 132160 43178,4 24430,4

2024-Q4 417485 112526 78646,4 26864,1 199449 56219,8 36099,2

2025-Q1 319817 89119,9 30448,1 20865,3 179384 39115,7 32018,9

2	  https://stat.uz/
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YaIMining qo‘shilgan qiymat hajmiga tarmoqlarning ta’sirini satatistik o‘rganish, ekonometrik model tuzish 
va prognoz qilish maqsadida quyidagicha mallar ketma-ketligini belgilab oldik:

1. Statsionarlik testi amalga oshirish
2. Differensiallash jarayonini amalga oshirish
3. Model tuzish
4. Modelni baholash
5. Eng yaxshi modelni tanlash
6. Prognoz qilish
Demak, berilgan ma’lumotlar asosida har bir o‘zgaruvchi uchun statsionarlik testini amalga oshiramiz. 

Barcha jarayonlarni R dasturida amalga oshiramiz va ADF hamda KPSS testlari asosida quyidagi statsionarlik 
xulosasini olamiz:

Y : Statsionar ✅ (ADF: 0.01 KPSS: 0.01 )
X1 : Statsionar emas ❌ (ADF: 0.64 KPSS: 0.01 )
X2 : Statsionar ✅ (ADF: 0.01 KPSS: 0.037 )
X3 : Statsionar ✅ (ADF: 0.01 KPSS: 0.01 )
X4 : Statsionar emas ❌ (ADF: 0.548 KPSS: 0.01 )
X5 : Statsionar ✅ (ADF: 0.027 KPSS: 0.01 )
X6 : Statsionar emas ❌ (ADF: 0.913 KPSS: 0.01 )
Statsionarlik xulosasi shuni ko‘rsatmoqdaki, Y, X2, X3 va X5 lar  statsionar deb baholandi va qolganlari 

esa statsionar emas deb baholandi.
Bitta farqlash asosida differensialangandan keyin ADF testini natijasi quyidagicha baholandi:
Y : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X1 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X2 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X3 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X4 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X5 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar 
X6 : p-value = 0.01 ✅ Statsionar

Endi ma’lumotlar differensialangandan keyin ma’lumotlar bittaga kamayadi va  bo‘lib 
qoladi. Barcha o‘zgaruvchilar statsionar deb baholandi. Keyingi bosqichda biz ko‘p omilli chiziqli model  
Y = β₀ + β₁X₁ + β₂X₂ + β₃X₃ + β₄X₄ + β₆X₆ tuzishga harakat qilamiz.

Residual standard error: 0.0517, R-squared:1, Adjusted R-squared:1 
F-statistic: 8.07, p-value: < 2.2e-16.

Bu modelda multicollinearlik  yuqori bo‘lganligi uchun biz yana ikkita model tuzdik. Va bu modellarda  
o‘zgaruvchini chiqargan holda va diferensiallash amalga oshirilgan holda modellar tuzildi. Bular orasida eng 
yaxshi model sifatida quyidagi tanlab olindi.

Residual standard error: 0.05078, R-squared:1, Adjusted R-squared:1 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

583

2025-yil, oktyabr.  № 10-son

F-statistic: 1.004e+13, p-value: < 2.2e-16.

Har bir koefitsiyetlarning p qiymatlari deyarli barchasi ahamiyatli.
Y = 0,093 + X₁ + X₂ + X₃ + X₄ + 0,00001X₆

Determinatsiya koefitsiyenti juda yuqori baholangan va model ahamiyatli deb qabul qilinadi. Shuningdek,  
quyidagi diagnostik test natijalari ham taqdim qilinadi:

- Normal taqsimlanish (Shapiro-Wilk): p = 0.4883 ✅ 
- Heteroscedasticity (Breusch-Pagan): p = 0.5528 ✅
- Avtokorrelyatsiya (Durbin-Watson): p = 0.8598 ✅ 
Normal Taqsimlanish (Shapiro-Wilk testi) p-qiymati 0.05 dan ancha katta (> 0.05). Bu nol farazani (qoldiqlar 

normal taqsimlangan) rad etolmaymiz degani.
Heteroskedastiklik (Breusch-Pagan testi) p-qiymati 0.05 dan katta (> 0.05). Bu nol farazani  (dispersiya 

doimiy, ya’ni heteroskedastiklik yo‘q) rad etolmaymiz degani.
Avtokorrelyatsiya (Durbin-Watson testi) testning p-qiymati odatda 0.05 dan kichik bo‘lsa, avtokorrelyatsiya 

mavjud degani. Bizning p-qiymatingiz 0.05 dan katta (> 0.05), ya’ni avtokorrelyatsiya mavjud emas.
Shularni inobatga olib, tuzilgan ko‘p omilli modelimiz prognoz qilish uchun tayyor deb baholandi va 

2025-yilning oxirgi uchta choragi hamda 2026-yilning barcha choraklari prognoz qilindi va 2-jadvalda quyidagi 
ko‘rinishda keltirildi.

2-jadval. YaIM qo‘shilgan qiymat hajmining prognozi((mlrd.so‘m)
Choraklar YaIM qo‘shilgan qiymat hajmi(mlrd.so‘m)
2025-Q2 439515
2025-Q3 394568
2025-Q4 475250
2026-Q1 378050
2026-Q2 496118
2026-Q3 461491
2026-Q4 528914

YaIM qo‘shilgan qiymat hajmining ishonch oraliqlari quyidagi rasmda 
keltirilgan. Qizil rangda ko‘rsatilgan ma’lumotlar prognozning yuqori chegarasi va yashil rangda ko‘rsatilgan 

ma’lumotlar prognozning quyi chegarasini ifodalaydi. Shuningdek, yashil kesik chiziq prognozning trent 
ko‘rinishini ko‘rsatmoqda. 

1-rasm. YaIM qo‘shilgan qiymat hajmining haqiqiy va bashorat qiymatlari(mlrd so‘m)
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YaIM qo‘shilgan qiymat hajmi 2025-yil ikkinchi chorakda 439515 mlrd so‘mni tashkil etib, 2025 yil birinchi 
choragiga nisbattan 37 % oshganligini kuzatish mumkin.  Qolgan davrlarni ham  2025-yil birinchi choragiga 
nisbattan solishtiradigan bo‘lsak, 2025-yil uchunchi chorakda 394568 mlrd so‘mni tashkil etib,  11 % ga 
kamaygan, 2025-yil to‘rtinchi chorakda 475250 mlrd so‘mni tashkil etib, 20 % ga oshgan, 2026-yil birinchi 
chorakda 378050 mlrd so‘mni tashkil etib,  21 % ga kamaygan,  2026-yil ikkinchi chorakda 496118 mlrd so‘mni 
tashkil etib, 31 % ga oshgan,  2026-yil uchunchi chorakda 461491 mlrd so‘mni tashkil etib, 7 % ga kamaygan,  
2026 yil to‘rtinchi chorakda 528914 mlrd so‘mni tashkil etib, 14 % ga oshgan.  YaIM qo‘shilgan qiymat hajmini 
bashorat qilishda boshqa tarmoqlarning ham ta’siri inobatga olindi va ularning qiymatlari trend modellar asosida 
bashorat qilindi va ko‘p omilli chiziqli model asosida YaIM bashorat qilindi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mamlakatimiz makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarida sanoat va xizmat ko‘rsatish tarmog‘i katta ahamiyatga ega 

ekan, bu tarmoqlarning rivojlanishi YaIMning ham rivojlanishiga katta ta’sir qilishi tadqiqotlarimiz natijasidan 
ko‘rinib turibti. Shularni hisobga olib quyidagi taklif va tavsiyalarni maqul deb bilamiz:

Har yili makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognizini ishlab chiqish va ularga erishish dasturini yaratish;
Hududlar resurs imkoniyatlaridan kelib chiqib tarmoqlar rivojlanishini ta’minlash orqali, ulushi past bo‘lgan 

tarmoqlar hajmini oshirish;
YaIM hajmiga katta ta’sirini inobatga olib, sanoat va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarini yanada rivojlantirish va 

eksport imkoniyatlarini kengaytirish;
Prognoz natijalariga asoslanib, YaIMning qo‘shilgan qiymati 2026 yil to‘rtinchi chorakda 528914 mlrd so‘mni 

tashkil etib, 2025 yil birinchi choragiga nisbattan 14 % ga oshishiga erishish uchun barcha imkoniyatlarni ishga 
tushurish;  

YaIMni sezilarli darajada ijobiy o‘zgarishing katta imkoniyatlaridan biri bu JSTga a’zo bo‘lishdir. Agar shu 
maqsadga erishilsa mamlakatning barcha tarmoqlarida sezilarli o‘sish kuzatiladi.
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